
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000070

70

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158400 - IFPR/CAMPUS JACAREZINHO

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411.006489/2017-43.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, conforme previsto na
cláusula segunda e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com início na data
de 01/10/2021 e término em 01/10/2022. O reajuste do valor contratual de insumos e
materiais, calculado de acordo com o índice ipca de julho de 2021, no importe de
8,346900%, conforme cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a partir de
06/07/2021. A consignação das medidas adotadas contra o corona vírus e a covid-19 em
relação aos prestadores de serviço. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 147.809,04. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração dos dados da contratante, passando de "reitoria - uasg 158009, pessoa jurídica
de direito público, com sede na avenida victor ferreira do
amaral, 306, bairro tarumã, curitiba, estado paraná, inscrita no cnpj/mf sob nº
10.652.179/0001-15" para "ifpr - campus londrina - uasg 154699, pessoa jurídica de direito
público, inscrita no cnpj/mf sob o nº10.652.179/0019-44, com sede na rua joão xxiii, 600,
bairro jardim dom bosco, londrina, estado do paraná", com base no artigo 65, § 8o da lei
nº 8.666/93..

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).'

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411.006683/2018-18.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAU B R I A N D.
Contratado: 04.959.902/0001-00 - EDEN PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA - EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 07/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência
e nos termos do inciso II ou IV, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
17/09/2021 e término em 17/09/2022; Repactuação dos valores do contrato, em razão dos
reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base no acordo, convenção, dissídio
coletivo de trabalho 2020/2021 do sindicato da indústria da construção civil no Estado do
Paraná - SINDUSCON, registrada no MTE sob o nº PR002273/2020, com data base em
01/06/2020, em conformidade com a cláusula sexta do contrato; Repactuação dos valores
do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base no
acordo, convenção, dissídio coletivo de trabalho 2021/2022 do sindicato da indústria da
construção civil no Estado do Paraná - SINDUSCON, registrada no MTE sob o nº
PR001529/2021, com data base em 01/06/2021, em conformidade com a cláusula sexta do
contrato; Eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato que já foram pagos
ou amortizados nos últimos 12 meses. Vigência: 17/09/2021 a 17/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 58.568,76. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23412.000413/2018-85.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAU B R I A N D.
Contratado: 04.959.902/0001-00 - EDEN PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA - EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 06/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência
e nos termos do inciso II ou IV, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
17/09/2021 e término em 17/09/2022; Repactuação dos valores do contrato, em razão dos
reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com base no acordo, convenção, dissídio
coletivo de trabalho 2021/2023 do sindicato das empresas de asseio e conservação no
Estado do Paraná - SIEMACO, registrada no MTE sob o nº PR000326/2021, com data base
em 01/02/2021, em conformidade com a cláusula sexta do contrato; Eliminação dos custos
não renováveis previstos em contrato que já foram pagos ou amortizados nos últimos 12
meses. Vigência: 17/09/2021 a 17/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
108.932,88. Data de Assinatura: 16/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).

CAMPUS PINHAIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Nº Processo: 23411.007987/2021-90. Dispensa Nº 135/2021. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO PARANA/CAMPUS PINHAIS. Contratado: 11.914.970/0001-19- COOPE R AT I V A
DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPO LARGO - COOPERLARGO. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, destinada aos alunos
da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, ano de 2021, descritos no quadro
previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 01/2021 IFPR -
Campus Pinhais, a qual fica fazendo parte integrante do contrato, independentemente de
anexação ou transcrição. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo 14 - Parágrafo 1º.
Valor Total: R$ R$ 22.143,30. Data de Assinatura: 29/09/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 155341 - IFPE/CAMPUS ABREU

Nº Processo: 23295.010042/2021-29.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância armada de
ronda e motorizada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/10/2021 a
02/10/2022. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155171 - IFPE/CAMP. PALMARES

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23705.013132/2017-16.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES. Contratado: 33.065.699/0001-
27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 05/2017 por
mais 12 meses, mantidas as demais condições contratuais. Vigência 26/09/2021 a
26/09/2022. Fundamento legal: art. 57 inciso ii da lei 8.666/93.. Vigência: 26/09/2021 a
26/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.000,00. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155171 - IFPE/CAMP. PALMARES

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23705.013132/2017-16.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES. Contratado: 33.065.699/0001-
27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 05/2017 por
mais 12 meses, mantidas as demais condições contratuais. Vigência 26/09/2021 a
26/09/2022. Fundamento legal: art. 57 inciso ii da lei 8.666/93.. Vigência: 26/09/2021 a
26/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.000,00. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155228 - IFPE/CAMP. IGARASSU

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23735.024123/2018-84.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS IGARASSU. Contratado: 10.875.601/0001-
00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Serviços de condução de
veiculos oficiais. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 70.813,80. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação para empresa especialiazada em manutenção de ar condicionado.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação para empresa especializada na prestação de serviços de continuos
motorista.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 105/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Monialine Sousa de
Oliveira. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 09/09/2021 a
31/01/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 09/09/2021. Paulo Borges da Cunha pelo Contratante e
Monialine Sousa de Oliveira, Contratado(a).

Nº 106/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Janailza Moura de
Sousa Barros. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 09/09/2021 a
08/09/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 09/09/2021. Paulo Borges da Cunha pelo Contratante e
Janailza Moura de Sousa Barros, Contratado(a).

Nº 109/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Elissandra Ferreira de
Sousa. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 14/09/2021 a
13/09/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 3.600,48 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 14/09/2021. Paulo Borges da Cunha pelo Contratante e
Elissandra Ferreira de Sousa, Contratado(a).

Nº 111/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Francisca Patrícia da
Conceição. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 15/09/2021 a
12/11/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 15/09/2021. Paulo Borges da Cunha pelo Contratante e
Francisca Patrícia da Conceição, Contratado(a).

Nº 110/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Giselle Andrade
Pereira. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 20/09/2021 a
30/03/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 20/09/2021. Paulo Borges da Cunha pelo Contratante e
Giselle Andrade Pereira, Contratado(a).

Nº 107/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Marina de Oliveira
Cardoso Macêdo. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 14/09/2021
a 13/09/2022. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 5.831,21 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Doutorado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 14/09/2021. Paulo Borges da Cunha pelo Contratante e
Marina de Oliveira Cardoso Macêdo, Contratado(a).

Nº 108/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Paulo Henrique de
Holanda Veloso Junior. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T06:30:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




